Rúbrica 171: «Si algun loga bestia entroa cert loc».

«Si algun loga bestia d'alt'om e ditz: «Entro ad atal uilla la leuare e no plus enant», e puxas la leuara d'aquella uilla enant e mor entre tant, ab testimonis que ay(a) lo synnor de la bestia sobre las dauant ditas cosas, lo qui la aloga la deu recobrar morta e la deu pariar e (si) aquel loga bestia (ditz): «Atanta carga posare sobre la bestia» e puxas li geta plus de carga que no. l conuenie e mor per ço la bestia, aquel qui la loga la deu recobrar e la deu pariar. Pero si la bestia mor, so synnor la deu redre morta ad aquell a qui la loga e si no rent la morta, pot perdre la uiua que demanda».

F. Conche (cap. XXXIII, rúbs. VI y VII):

«Quicumque bestiam suam ad angariandum impignorauerit, faciat pactum cum eco quantum honus portet, et qua uia eam ducat, et si postea sub illo honore, et in uia pacta animal mortuum fuerit, nichil pectet».

«Si dominus bestie testibus firmare potuerit, quod magis honeravit eam quam pepigerunt, aut alium locum eam duxit, et in itinere illo mortua fuerit, pectet eam sacramento domini sui. Si probare non potuerit, iuret dominus pignoris cum uno uicino, et si creditus quod culpa sua non est mortua, nec magis eam haneravit, nec ad alium locum eam duxit. Dominus perdat bestiam, et reddat peccuniam quam in pignoratione receperat».

Rúbricas 279, 280 y 281.

Tratan sobre venados. El capítulo XXXV del F. Conche lleva el título: «De foro uenatorum». Lo que Jaca establece está recogido en Cuenca, pero con mayor amplitud, ya que le dedica 13 de las 18 rúbricas que componen el mencionado capítulo.

Rúbrica 304: «De arbre qui esten rams sobre hereditat d'altre».

«Per fuero antich e comunal per tot, quan algun hom a en sa uinna o en ort o en so campo arbre que port fruyt e per aventura tant estendra sos rams que una partida dels rams se estendran e cobriran uinna o ort d'altr'om, aquel de qui es la uinna o l'ort sobre que. ls rams s'estrenen, segont fuero aura entregrament la mitat del fruyt que era en aquels rams».

F. Conche (cap. V, rúb. XI):

«Si arbor alicuius in hereditate steterit aliena, dominus radicis habeat quartum de fructu illius. Et si arbor super hereditatem alienam expanserit ramos suos, dominus hereditatis habeat quartum de fructu, qui in fundo illius ceciderit. Dominus uero fundi custodiat arborem indemnem».

Nos parecen ejemplos suficientes. Materias como las referentés a prendas y fiadores, a la herencia de los hijos nacidos en adulterio, las penas de los quebrantadores de molinos, de los malhechores que se acogen a iglesia o palacio, las fianzas, las penas en que incurren los que roban agua en vez ajena, de los que hacen molino nuevo sobre otro viejo, de los que roban árbol o fruto de árbol, las disputas entre clérigos y legos, los pleitos entre cristianos, judíos y moros, etc., etc., muestran una serie de concordancias que nos permiten pensar en la presencia del Derecho de Jaca en los Fueros de la familia Cuenca-Teruel.